Je me crois donc suffisamment autorisé par le rapprochement de la permission accordée en 1273 à l'abbé de Clairvaux, pour ne pas faire remonter plus haut la date de la charte de Robert Bruce; la forme de l'écriture, minuscule diplomatique fort régulière, annonce la fin du XIII^e siècle. Ainsi, cette pièce serait émanée de Robert Bruce, compétiteur de Jean Baliol, et qui eut pour mère Isabelle, fille de David, comte de Huntingdon. (Cf. *The Baronage of England by William Dugdale, Norroy King of arms.* London, 1675, in-4^o, tom. I.)

Voici le texte de la Charte de fondation, écrite sur parchemin et bien conservée:

« Sciant presentes et futuri quod Ego Robertus de Brus, Dominus Vallis Anandi (3), dedi et concessi, et hac presenti carta mea confirmavi Deo et Beate Marie ac domui Clarevallis et monachis ibi-

(1) *Candela*—*lucerna olearia*, dit Du Cange dans son *Glossaire*.

(2) « *Petitio D. Abbatis Clarevallis ut possit habere luminare coram tomba S. Malachie exauditor.* » (*Thes. nov. anecdot. Select. stat. Cap. Gen. O. Cist. ann. 1273, n^o 17, tom. IV, col. 1440.*)

(3) Annandale (cf. *Camden, Britannia*).

(4) *Mora*—i. e. lacus stagnum *moor* (cf. *Hist. angl. script.*, Londini 1652. — Tom. II. *Glos.*) *Marriscus*, i. e. locus paludosus, terra palustris. (*Ibidem*).

(5) *Turbaria*—i. e. loci turbæ fodiendæ idonei (cf. *Cang. Gloss.*).

jour de l'Assomption, le jour de la fête de S. Bernard, et le jour de la S. Joseph; après leur mort, elles se célébreront en la chapelle du tombeau de saint Bernard, pour le repos de leurs âmes.

MS. IX. (*Catalogue succinct des Abbés de Clairvaux*), p. 264. — Il est fait mention d'une lampe d'or offerte au tombeau de S. Bernard par le duc de Penthievre. On dit que ce prince était fort lié avec M. Rocourt.

dem Deo servientibus et in perpetuum servituris, *ad sustinendum luminare coram beato Malachia*, pro salute anime mee et salute omnium antecessorum et successorum meorum, in puram et perpetuam elemosinam, totam terram meam de Osticroft, cum relictis et antiquis suis divisis et pertinentiis, ac communibus aysiamentis et libertatibus dicte terre pertinentibus, prout Rogerius de William Wode et Galfridus Collan ipsam terram de me quondam tenuerunt, tenendam et habendam totam terram predictam monachis predictis de me et heredibus meis, libere, quiete, plenarie, integre et honorifice, sicut aliqua elemosina in toto regno Scotie liberius et quietius tenetur aut possidetur, in boscis et planis, pratis et pascuis, moris et mariscis (4), turbariis (5), paunagiis (6), et omnibus aliis aysiamentis, que in dicta terra inveniri potuerunt vel exerceri, absque omni consuetudine seculari, exactione et demanda (7). Volo etiam et concedo pro me et heredibus meis quod terra prefata libera sit a multura (8), et quod tenentes eandem libere et sine contradictione molent in molendinis meis. Ego vero et heredes mei predictam terram cum omnibus suis pertinentiis, ut predictum est, prefatis monachis contra omnes homines et feminas warrantizabimus, acquietabimus (9), et defendemus in perpetuum. Ut autem hec mea donacio et concessio perpetue firmitatis robur obtineant, presens scriptum sigilli mei munimine roboravi. Hinc testibus, Dominis David de Thorthorald, tunc Senescallus Vallis Anandi (10); Roberto de Herice; Willelmo de Sancto Michaeli, militibus. — Magistro Adam de Kircudbricht; Domino Willelmo de Duncorry; Willelmo de Corri; Adam Hendeman; Ricardo Crispin; Willelmo de Are, clerico et aliis. » — Le sceau en cire blanche, pendant à des lemnisques de parchemin, rond, formant une calotte sphérique à l'opposé de la surface gravée; dans le champ un cavalier armé de toutes pièces, le casque fermé, orné d'un cimier en forme d'éventail, tenant une épée de la main droite et un écu de la gauche, le cheval caparaonné et galopant de droite à gauche. — Légende. ESTO...DEO?...écriture majuscule gothique. Hauteur du parchemin, neuf centimètres. Largeur, vingt-six centimètres.